305. Rao. i. q.
p. r. e. m. o. n. e. p. o. t. a. i. g. o. b. l. i. g. a. t. a. r. e. i. p. s. y. n. d. m. a. r. e. t. e. t. o. b. l. i. g. a. t. a.

286
Haec ad unum et idem ab aliquo agente extrinseco sicut
miterunt praemorsum unde si hoc ita non est iuxta
falsitatem plane est ipsi praemorsum non admittit hoc sicut
necius dicit in integro libro iudic. D. Thome auctoritate quae
videtur per se ipsam, et ego omisso, et non est plura alia
quae, quae solentur praemorsum, et quae ab aliis
operantur, et quae ante soluta, et ex dictis in solutione
eorum quae obiciuntur facile cordantur, et non est
pica, et ex praemorsum xologu solveritis et ab his odore
abstinere illa potius omnino.

STROVIA V in 24 phisicorum librum.

Decausis Secundis.

Invidimus modo ante quae de causa. Et ad 24 ph.
illogice phisicorum omisso et illa plura ab aliis quae nec
institerunt non, et in xologia praemorsum, et bene in ad mus
mo quae de causis notant de causa creata in parlari
dicentes ut eius existit, namque activitatis, et alia quae in
dignissima, et sicut maxime reserata agnoscat quae
strova illi hunc librum 24 phisicorum deo deare ab
obtemus.

Questio. I.

De existenti, divisione, et activitate cause deficientis.

Sectio I.

existenti, et divisiones cause secundae

1. Causa est causa quae producit effectum ab alio sicut producta ut ex
natura qualibet, quae alia producit dicimus strova ante 842

ad huc aut aliqui, qui videntes effectus oino negaverunt creaturam
nis vobis dicebant tunc mo dicendy creaturay, pducere epus
quatenus ad illam presq in Deo solus talis epus pducetur,
ac pino qd sol illuminat aerem, & qd solus pducit in aere
huc & illuc appasa solis. Jurisdictionis huius sententia
Antike antiquioribus tribuit, & qd Deo. Tribue videtur spe-
tionis operandi; & magis operandi solus effectio quae omni
operandi y alius: qd Deus solus operat nil effectio causis de-
curdis.

2. Nec sententia de materia, et erroris sententia qd P.
Iuanes dicit. l. 2. metaphice. vel nudo qd, vbi a Thoma pu-
lencia apelat et quid impunitus fidei sustinere videtur;
in hinc dicitur qd ceteris b^o canonibus qd epus voluntate ver-
prie agere & epus p huc verba: si quis dixerit liberay
hoy arbitriy & a Deo moty & excitay nil cooperari a se
nsiente Deo exortant, atq; vocant, d velut in animo
q d qd nil oino agere nec qd parere bene agere possit.
q d ista dicitur hoy arbitriy pae a sentendo cooperari
et ay agere a se sup nales ve agi, et omy in creaturis
virtus effectiva, et epent dat.

3. Deinde creaturas tales
videtur bene, etiam, et experia dicitur, rone qd n est
discrimen in huiusmodi liberay, et sententia n huc qd
solus bene qd ad presq illam Deo epus pducetur
priea iniuste damnaret h, vnius qd si mala d
agere ay iniuste damnaret quis qd ad presq illius malis
fiat; dicitur peccata faceret solus Deus qd qd pae in p
ye. experia, qd videmus ignis ignis accendi et sic
all

alia miſ aliis opari sine auz q̄ nil faciunt, q̄ ad
paſq̄ illorū Deus illa p̄ducit ex parte hoī, qui d̄ p̄
ē p̄ducere, et agere utat vino ſy.

Ob hoc novū veniū
ē creaturas bene virtutē ad p̄ducendos ep̄s que liber
iuxta maḡ naq̄, et ad iudicandū p̄ om̄. Et ſa maxi
morda ē miſ, q̄ q̄ aliqui n̄ ep̄s, qui a solo Deo p̄
c̄ neque om̄ n̄ iſ acru peccam̄tōri imo imp̄fectōes
q̄ solus illos p̄ducet; t̄y etiā q̄ q̄ solus alios ad p̄ducendū
ē imp̄fectō, q̄ n̄ q̄venit ex d̄m virtutē in Deo ad illō
p̄ducendos, imo ē p̄fectō silit̄ in aze virtutē creaturē
et facere q̄ illō excreant et m̄bice re libere p̄ om̄
q̄ or creatura ad q̄ p̄ducit p̄ om̄q̄ manu ce ba
vdo in illa libertate. Deniq̄ creatura virtutē ep̄ing,
sive p̄ducendū aīa, et aī p̄p̄tōri p̄ducit et p̄ducere
am̄, d̄m̄ caude que alia p̄ducere ep̄i p̄p̄tōri
ducta ac p̄ind̄t.

5. Casa v̄a multip̄l̄ d̄icit; d̄icit v̄o imp̄
ductiv̄, occurriv̄ et rep̄duciv̄. V̄ ē que ex n̄abit
ep̄s ad m̄tū m̄ne p̄vilit̄ illi d̄m̄cōdo p̄p̄tōri. V̄
q̄a p̄vilit̄ a b̄ p̄vilit̄ ep̄s ep̄it̄q̄ v̄vilit̄, et occurriv̄
v̄vilit̄, et b̄ que p̄ p̄ducere ep̄s qui existit et d̄m̄t̄
p̄vilit̄. D̄icit v̄o in cauz v̄vilit̄, et p̄vilit̄. v̄vilit̄, q̄
plures ep̄s iustas d̄m̄cōdo p̄ducere p̄ v̄t̄ sol̄, p̄vilit̄
v̄vilit̄, que v̄vilit̄ alay ep̄s iustas p̄ p̄ducere, v̄vilit̄,
et ho: solus etiā ad v̄t̄ m̄m̄br̄y h̄m̄y d̄m̄cōdo cauz
v̄vilit̄, que v̄t̄ ep̄s iustas p̄ducere p̄ qualis
solus Deus ē; et p̄vilit̄ d̄icit v̄vilit̄ d̄m̄cōdo in om̄,

sive per amplexum 12, et 19, cui nulla causa ad se videtur
epus sustales extendi per.

6
Causa unius exempli gratia ad
epus sustales et si est bonus cause parlati q' nulla
causa parlati e' que plures epus accidentales di-
versis producere nequeat. Dividit 3^o in causam unib.
orig. et equibocq, illa e' que potest producere epus ubi
siles et ignis ignis, et calor potest producere calorem;
equibocq que potest producere epus sive divites et sol pro-
cessus metala. Dividit 4^o in in manentem, et transientem;
sive in inmanem, et transientem; operantem illa e' que epus
immediatim supra producit, et videtur hanc producere amo-
nem infra hoc manentem; transiens e' que producit
epus in supposito alieno ut ignis extra se producit
ignem.

2
Dividit 5^o in causam liberam et necessariam; illa e' que
potest oib' requiritis ex parte actus libere operari, et non operari
satis que talibus requiritis potest non operari id ad quod in ac-
tibus primo e'. Dividit 6^o in subordinatam et non subordinatam; illa e'
que alicuius scilicet in dicitur ut operari in talibus creatura exi-
guntur. Non subordinata, que scilicet alicuius in dicitur
et talis e' solus; unde hec Divisio non habet causam libere, que causa est
amplexus entis 12 et 19 e'. Dividit 7^o in causam per se, et per accidens.
Per se que videtur influere in epus ut ignis in alio ignis. Per accidens
non influere in epus, et ratio e' et ratio epus producantur
motus alii qui per se non producit calorem, et e' occasio
spiritus existentis que calorem causant. Sic 18. Illa
e' se exscribit esto.

8. ~~una~~ patet hanc divisionem nec recipere causam proccidens. ~~hanc~~ ~~causa~~ ~~in~~ ~~sub~~ ~~ideo~~ ~~aliam~~ ~~aliam~~ ~~divisionem~~ ~~explant~~ ~~dicen~~
 tes causam pro se illam que requiritur et est essentia ~~et~~ ~~pro~~ ~~causa~~ ~~in~~ ~~sub~~ ~~ideo~~ ~~aliam~~ ~~aliam~~ ~~divisionem~~ ~~explant~~ ~~dicen~~
 foucait, et Deus, qui non nisi est ad proccidens cuiuslibet;
 et causam proccidens se, que non nisi est ad proccidens
 epu, qui ab alia proccidens ut ignis proccidens igne, qui ab
 hoc igne et ad proccidens proccidens. Divisio sic explorata in
 hanc causam et hanc causam et hanc causam. Divisio
 hanc causam in inanimatam et animatam, et ad hanc causam et ad hanc
 inanimatam, et obedientiam, et principalem, et instrumentalem, de quo
 hanc ob hoc explationes in subiecto.

Sectio 2.

De principio quo inmediate proccidens suscitatur,
 et accidens.

9. Causa, et principium proccidens ista duplici ratione
 one est alia est radicalis et derivativa alia immixta
 prima, et finalis, radicalis et derivativa dicitur
 in illud supra quod cadit deus proccidens est hanc
 proccidens in ista actiones et hanc proccidens
 hanc proccidens aliam hanc proccidens hanc proccidens
 ab aliqua pro illius que est in immediate proccidens; immixta
 prima, et finalis est que proccidens viam hanc proccidens
 dando, illi est. et hanc proccidens: hanc proccidens in hanc proccidens;
 in hanc proccidens hanc proccidens, hanc proccidens hanc proccidens
 hanc proccidens, et hanc proccidens in hanc proccidens hanc proccidens
 hanc proccidens hanc proccidens et causa radicalis et derivativa
 in hanc proccidens, quod est quod hanc proccidens in hanc proccidens, et hanc
 ma est principium, et causa mixta prima, et finalis, quod est quod in

selectione producit. principij radicale dicitur principij
quod, et primum dicitur principij quo.

10.

Notandum est quod principio que in
mundo sunt sunt que accidentia, in quo vultur et tenetur. Et notandum
uniformiter et ponderari ap. Facit lib. 2. p. 1. q. 1. 3. a. 1. 5. 1.
sunt creaturae nec materialiter sunt, nec in accidentibus est
principij quo aut bene videtur aliquo effectu in
re, et idem producat in mundo in medietate ut sit principij
nisi quod, et principij quo. sunt que accidentia sunt acci
da, et proprietates que in mundo, et in re et in mundo illi, ut
sunt in mundo producant. Et hoc sententia quod in P. Fonseca, Pe
ciares, et Barques. Et sententia huius maxime pora
docet solum sunt et principij quo in mundo producant
sunt, et in accidentibus sunt, et accidentia principij quo.
est. Ita sententia quod. Ponsij dicitur. Et phice q. 1. 2. a. 1. 5. 1.
ma in mundo naades.

11.

Et sententia in his omnia tenet de huius
sunt creaturae et in mundo operantur et principij quo pro
cedit sunt, et de proprietate sunt adhiberi ad accidentia
ad producant sunt talia et accidentia sunt partialia principij
ij quo in mundo producant sunt. Ita P. Suarez dicitur. Et
in phice supra a. 1. 2. 3. Non dicitur. Et phice supra, et alii.
Clari vultentes proarias dicitur q. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445.